ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу об
административном правонарушении №082/04/9.21-438/2019

18 апреля 2019 г.                                                                             г. Симферополь

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю
(далее – Крымское УФАС России) Губаева Лилия Рашитовна, в
присутствии защитника Государственного унитарного предприятия
Республики Крым «Крымэнерго» (далее - ГУП РК «Крымэнерго») Кияшко
А.С. (от 18.02.2019г. доверенность №323-Д), рассмотрев протокол и
материалы дела об административном правонарушении
№082/04/9.21-438/2019, возбужденного в отношении юридического
лица - Государственного унитарного предприятия Республики Крым
«Крымэнерго» (далее – ГУП РК «Крымэнерго») (ИНН 9102002878, КПП
910201001, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 74/6) по
части 1 статьи 9.21 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛА:

В ходе рассмотрения заявлений гр. Щадринцевой (Котликовой) Е.С.
(далее - Заявитель) на действия ГУП РК «Крымэнерго» относительно
нарушения сроков исполнения договора по технологическому
подключению к электрическим сетям установлены нарушения Правил
технологического присоединения энергопринимающих устройств
потребителей электрической энергии, утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от
27.12.2004 №861 (далее - Правила).

Между Заявителем и ГУП РК «Крымэнерго» 21.05.2018 г. заключен
договор №45-25-18 об осуществлении технологического
присоединения к электрическим сетям энергопринимающих
устройств Заявителя, расположенных по адресу: Республика Крым,
Симферопольский район,            с. Пионерское, ул. Ф. Аблямитова, №
44, кад. № 90:12:040904:650 (далее – Договор), и выданы Технические
условия от 14.05.2018г. №45-25-18 (далее – Технические условия) с
учётом следующих характеристик:

- максимальная мощность присоединяемых энергопринимающих
устройств – 5,0 (кВт);

- категория надёжности третья – (5,0 кВт);

- класс напряжения электрических сетей, к которым осуществляется
технологическое присоединение – 0,22 (кВ).

С учётом характеристик, обозначенных в Технических условиях и
Договоре, гр. Щадринцева (Котликова) Е.С. относится к категории
заявителей, указанной в пункте 14 Правил.

В соответствии с пунктом 5 указанного Договора срок выполнения
мероприятий по технологическому присоединению составляет 4
месяца со дня заключения договора, т.е. 21.09.2018 г.

В соответствии с пунктом 8 Договора на заявителя возложена
обязанность надлежащим образом выполнить пункты технических
условий, и уведомить исполнителя о выполнении технических
условий, а исполнитель в соответствии с пунктом 6 Договора в
течение 10 рабочих дней со дня уведомления заявителем об
исполнении технических условий обязан осуществить проверку их
выполнения заявителем, провести с участием заявителя осмотр
(обследование) присоединяемых энергопринимающих устройств
заявителя и не позднее 15 рабочих дней со дня проведения осмотра
(обследования), с соблюдением срока, установленного пунктом 5
Договора, осуществить действия по фактическому присоединению
энергопринимающих устройств заявителя к электрическим сетям.

Заявителем требования пункта 8 Договора исполнены. Уведомление
о выполнении технических условий направлено заявителем в адрес
сетевой организации (зарегистрировано в ГУП РК «Крымэнерго»
24.05.2018г. за             вх. №02-464).

В соответствии с пунктом 90 Правил срок проведения мероприятий
по проверке сетевой организацией выполнения заявителем
технических условий (с учетом направления заявителю подписанных
со стороны сетевой организации акта осмотра (обследования)
электроустановки и акта о выполнении технических условий) не
должен превышать 10 дней со дня получения сетевой организацией
уведомления от заявителя о выполнении им технических условий либо
уведомления об устранении замечаний.

С о г л а с н о пункту 97 Правил по результатам осмотра
электроустановок сетевая организация составляет акт осмотра
(обследования) электроустановки. При выявлении в ходе осмотра
невыполнения заявителем и (или) сетевой организацией требований
технических условий и проектной документации в акте осмотра
(обследования) электроустановки указывается перечень выявленных

замечаний, подлежащих выполнению.

По состоянию на дату обращения Заявителя в Крымское УФАС
России (вх.№485/10 от 21.03.2019г., вх.№608/10 от 08.04.2019г.)
технологическое присоединение ГУП РК «Крымэнерго» не выполнено.

В соответствии с подпунктом «б» пункта 16 Правил срок выполнения
мероприятий по технологическому присоединению составляет 4
месяца со дня заключения договора.

Согласно пункту 3 Правил сетевая организация обязана выполнить в
отношении любого обратившегося к ней лица мероприятия по
технологическому присоединению при условии соблюдения им
Правил и наличии технической возможности технологического
присоединения.

Независимо от наличия или отсутствия технической возможности
технологического присоединения на дату обращения заявителя
сетевая организация обязана заключить договор с лицами,
указанными в пунктах 12.1, 14 и 34 Правил, обратившимися в сетевую
организацию с заявкой на технологическое присоединение
энергопринимающих устройств, принадлежащих им на праве
собственности или на ином предусмотренном законом основании, а
также выполнить в отношении энергопринимающих устройств таких
лиц мероприятия по технологическому присоединению.

Сетевая организация обязана соблюдать единые стандарты
качества обслуживания сетевыми организациями потребителей
услуг сетевых организаций, утверждаемые федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и
реализации государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере топливно-энергетического комплекса, в
отношении лица, обратившегося к ней с целью осуществления
технологического присоединения энергопринимающих устройств.

Информация (подтверждение) об исполнении сетевой организацией
условий Договора ГУП РК «Крымэнерго» не представлена.

Таким образом, ГУП РК «Крымэнерго» нарушены требования Правил,
ответственность за которые предусмотрена частью 1 статьи 9.21
КоАП РФ.

В соответствии с положениями части 1 статьи 9.21 КоАП РФ
нарушение правил технологического присоединения к
электрическим сетям, правил подключения (технологического

присоединения) к системам теплоснабжения либо правил
подключения (технологического присоединения) к системам
водоснабжения и водоотведения, выразившееся в несоответствии
предлагаемых потребителю для заключения проекта договора об
осуществлении технологического присоединения к объектам
электросетевого хозяйства или о подключении (технологическом
присоединении) к системам теплоснабжения или системам
водоснабжения и водоотведения и (или) технических условий (если
получение технических условий требуется в соответствии с
законодательством Российской Федерации) правилам,
обязательным для сторон при заключении и исполнении
соответствующих договоров, и (или) правилам определения и
предоставления технических условий в соответствии с
законодательством Российской Федерации, за исключением
случаев, предусмотренных статьями 14.31, 14.31.1, 14.32 КоАП РФ,
либо нарушении установленных законодательством сроков
представления потребителю проекта договора об осуществлении
технологического присоединения к объектам электросетевого
хозяйства или о подключении (технологическом присоединении) к
системам теплоснабжения или системам водоснабжения и
водоотведения и (или) технических условий (если получение
технических условий требуется в соответствии с законодательством
Российской Федерации), за исключением случаев, предусмотренных
статьями 14.31, 14.31.1, 14.32 КоАП РФ, либо необоснованном отказе в
заключении договора об осуществлении технологического
присоединения к объектам электросетевого хозяйства или о
подключении (технологическом присоединении) к системам
теплоснабжения или системам водоснабжения и водоотведения, за
исключением случаев, предусмотренных статьями 14.31, 14.31.1, 14.32
КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа на
юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

В силу части 1 названной статьи объективную сторону
правонарушения образует нарушение технологического
присоединения энергопринимающих устройств потребителей
электрической энергии, объектов по производству электрической
энергии, а также объектов электросетевого хозяйства,
принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к
электрическим сетям.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным
правонарушением признается противоправное, виновное действие
(бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП

РФ или законами субъектов Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

Согласно части 2 статьи 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается
виновным в совершении административного правонарушения, если
будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения
правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или
законами субъекта Российской Федерации предусмотрена
административная ответственность, но данным лицом не были
приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

На основании части 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное
наказание является установленной государством мерой
ответственности за совершение административного
правонарушения и применяется в целях предупреждения
совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем,
так и другими лицами.

Пунктом 2 части 1 статьи 3.2 КоАП РФ предусмотрено, что за
совершение административных правонарушений может
устанавливаться и применяться административный штраф.

Согласно части 1 статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание
за совершение административного правонарушения назначается в
пределах, установленных законом, предусматривающим
ответственность за данное административное правонарушение, в
соответствии с КоАП РФ.

Решая вопрос о виде и размере административного наказания,
учитывается характер совершенного административного
правонарушения, имущественное и финансовое положение
юридического лица (личность виновного, его имущественное
п о л о ж е н и е ) обстоятельства, смягчающие административную
ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную
ответственность.

В соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ при малозначительности
совершенного административного правонарушения судья, орган,
должностное лицо, уполномоченные решить дело об
административном правонарушении, могут освободить лицо,
совершившее административное правонарушение, от
административной ответственности и ограничиться устным
замечанием.

В пункте 18 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда
Российской Федерации от 02.06.2004 №10 «О некоторых вопросах,
возникших в судебной практике при рассмотрении дел об
административных правонарушениях» разъяснено, что при
квалификации правонарушения в качестве малозначительного
необходимо исходить из оценки конкретных обстоятельств его
совершения. Малозначительность правонарушения имеет место при
отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным
отношениям.

Существенная угроза общественным отношениям заключается не в
наступлении каких-либо материальных последствий
административного правонарушения, поскольку состав его является
формальным. Негативный результат может возникать и в
нематериальной, в частности, организационной сфере.

В данном случае существенная угроза охраняемым общественным
отношениям заключается в пренебрежительном отношении ГУП РК
«Крымэнерго» к исполнению своих публично-правовых обязанностей,
к формальным требованиям публичного права, а именно в отсутствии
должного контроля за соблюдением ГУП РК «Крымэнерго»
действующего законодательства, следствием чего явилось
ущемление прав и интересов заявителя.

Обстоятельств, позволяющих признать данное правонарушение
малозначительным, с учетом фактических обстоятельств дела и
соответствующих положениям статьи 2.9 КоАП РФ и Постановления
Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от
02.06.2004 №10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной
практике при рассмотрении дел об административных
правонарушениях», не установлено.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность,
предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,
предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, не установлено.

В соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных
обстоятельств, связанных с характером совершенного
административного правонарушения и его последствиями,
имущественным и финансовым положением привлекаемого к
административной ответственности юридического лица, судья,
орган, должностное лицо, рассматривающие дела об

административных правонарушениях либо жалобы, протесты на
постановления и (или) решения по делам об административных
правонарушениях, могут назначить наказание в виде
административного штрафа в размере менее минимального
размера административного штрафа, предусмотренного
соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в
случае, если минимальный размер административного штрафа для
юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с
частью 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ размер административного штрафа не
может составлять менее половины минимального размера
административного штрафа, предусмотренного для юридических
лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II
настоящего Кодекса.

Факт совершения административного правонарушения
ГУП РК «Крымэнерго» подтверждается протоколом по делу
   №082/04/9.21-438/2019 об административном правонарушении от
18 апреля 2019 года, а также другими материалами дела.

Согласно части 1 статьи 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к
административной ответственности за административные
правонарушения, предусмотренные частью 2 статьи 9.21 КоАП РФ,
равен одному году и в настоящее время не истек.

Место совершения административного правонарушения: г.
Симферополь, ул. Киевская, 74/6.

Время совершения административного правонарушения: 22.09.2018г.

Руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, 4.3, 4.5, ч.1 ст. 9.21, 23.48, 29.9
КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛА:

Признать юридическое лицо - ГУП РК «Крымэнерго» (ИНН 9102002878,
КПП 910201001, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 74/6)
виновным в совершении административного правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 9.21
КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного
штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть
уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о

наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП
РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в
полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской
Федерации штрафы подлежат зачислению в местные бюджеты по
месту нахождения органа или должностного лица, принявшего
решение о наложении штрафа:

Реквизиты Крымского УФАС России:

Получатель: УФК по Республике Крым (Крымское УФАС России,          №
л/с 04751А92740)

ИНН / КПП 9102007869/910201001

Банк получателя: Отделение Республика Крым, г. Симферополь

БИК 043510001

р/с 40101810335100010001

ОКТМО 35701000

КБК: 161 1 16 02010 01 6000 140

УИН: 16100500000000055206

Назначение платежа: административный штраф за нарушение
антимонопольного законодательства по делу №082/04/9.21-438/2019.

Копию документа, подтверждающего уплату административного
штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности,
направляет должностному лицу, вынесшему постановление.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного административного
штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный
арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на
срок до пятидесяти часов.

В соответствии с частью 4 статьи 4.1 КоАП РФ назначение

административного наказания не освобождает лицо от исполнения
обязанности, за неисполнение которой назначено наказание.

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 30.1 КоАП РФ, а
также частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в
арбитражный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения
копии постановления.

Согл асно статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.